
 
 

Тульская область 
Муниципальное образование город Кимовск Кимовского района 

Собрание депутатов 
 
 

Решение 
 

От 15мая 2013 г. № 71-363 
  

 
 

О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района № 41-232 от 25.11.2011 г. «Об 
утверждении Правил благоустройств, обеспечения 
чистоты и содержания территорий муниципального 

образования город Кимовск Кимовского района» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказом № 613 от 27.12.2011 г. министерства регионального 
развития РФ «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и 
правил по благоустройству территорий муниципальных образований», на 
основании Устава муниципального образования город Кимовск Кимовского 
района, Собрание депутатов муниципального образования город Кимовск 
Кимовского района решило: 

1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования 
город Кимовск Кимовского района № 41-232 от 25.11.2011 г. «Об утверждении 
Правил благоустройства, обеспечения чистоты и содержания территорий 
муниципального образования город Кимовск Кимовского района», следующие 
изменения:  

а) дополнить «Правила благоустройства, обеспечения чистоты и 
содержания территорий муниципального образования город Кимовск Кимовского 
района» раздел 1. п. 1.3. следующими понятиями: 

«детские площадки - площадки с травяным, мягким (песчаное, 
уплотненное песчаное на грунтовом основании или гравийной крошке, мягкое 
резиновое или мягкое синтетическое), либо асфальтовым покрытием, 
предназначенные для игр и активного отдыха детей разных возрастов или как 
комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам с 
размещением любого игрового оборудования. 

спортивные площадки - площадки любого типа, предназначенные для 
занятий физкультурой и спортом всех возрастных групп населения, с 
размещением любых спортивных сооружений, и без таковых; 

безнадзорные животные - домашние животные, находящиеся в 
общественных местах на территории муниципального образования без 
сопровождающего лица, либо пригульный скот; 

вывеска - элемент информационного оформления предприятий, 
организаций и индивидуальных предпринимателей, содержащий информацию о 



профиле предприятия, его фирменном наименовании, зарегистрированном 
товарном знаке и предназначенный для доведения до сведения потребителей 
информации о наименовании изготовителя (исполнителя, продавца); 

газон - участок земли с травяным покровом, прилегающий к различным 
видам покрытий и/или огороженный бордюрным камнем; 

домашние животные - животные, исторически прирученные и разводимые 
человеком, находящиеся на содержании владельца в жилище или подсобных 
помещениях; 

дорога - обустроенная или приспособленная и используемая для движения 
транспортных средств полоса земли либо поверхность искусственного 
сооружения; 

дерево - растение, имеющее четко выраженный деревянистый ствол 
диаметром не менее 5 см на высоте 1,3 м, за исключением саженцев; 

нечистоты - жидкие бытовые отходы, образующиеся в результате 
жизнедеятельности населения, в том числе фекальные отходы 
нецентрализованной канализации; 

земляные работы - работы, связанные с выемкой, укладкой грунта, с 
нарушением усовершенствованного или грунтового покрытия городской 
территории либо с устройством (укладкой) усовершенствованного покрытия дорог 
и тротуаров; 

закрепленная территория - участок территории, непосредственно 
примыкающий к границе прилегающих территорий, закрепленный 
распорядительным актом администрации муниципального образования 
Кимовский район за собственником, владельцем, пользователем или 
арендатором земельного участка, здания, строения, сооружения, объекта с 
кратковременным сроком эксплуатации для содержания, уборки и выполнения 
работ по благоустройству; 

контейнер - стандартная емкость для сбора отходов производства и 
потребления объемом в соответствии с нормативами; 

контейнерная площадка - специально оборудованная площадка для сбора 
и временного хранения отходов производства и потребления с установкой 
необходимого количества контейнеров и (или) бункеров-накопителей; 

кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы 
(в отличие от деревьев) и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола; 

ордер (разрешение) на производство работ на территории муниципального 
образования город Кимовск - документ, устанавливающий право на производство 
земляных работ, в котором указываются технические характеристики, а также 
сроки начала и окончания производства работ с восстановленным внешним 
благоустройством; 

прилегающая территория - земельные участки, примыкающие к границам 
земельных участков, зданий, сооружений и иным объектам, находящимся у 
юридических и физических лиц в собственности либо во владении и/или 
пользовании (на праве аренды, пожизненного наследуемого владения, 
постоянного (бессрочного) пользования или на каком-либо ином праве). Границы 
прилегающей территории определяются зоной в радиусе 10 метров от границ 
указанных объектов и территорий, либо в радиусе 25 метров при отсутствии 
соседних землепользователей; 

разрытие - любой вид земляных работ, связанных с нарушением 
элементов внешнего благоустройства, который включает в себя: плановый или 
аварийный ремонт подземных инженерных коммуникаций или сетей, сооружение 
или ремонт подземных и наземных объектов благоустройства, прокладку новых 
инженерных коммуникаций, сетей или сооружений, проведение археологических 



изысканий; 
содержание домашних животных - действия, совершаемые владельцами 

домашних животных для сохранения жизни животных, физического и психического 
здоровья, получения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-
санитарных норм, а также для обеспечения общественного порядка и 
безопасности граждан и представителей животного мира; 

тротуар - элемент улицы, предназначенный для движения пешеходов и 
примыкающий к дороге или отделенный от нее газоном; 

травяной покров - газон, естественная травяная растительность; 
мусор - любые отходы производства и потребления, кроме радиоактивных, 

ртутьсодержащих и опасных промышленных отходов, а также пришедших в 
негодность и запрещенных к применению пестицидов и минеральных удобрений; 

фасад здания, сооружения - наружная сторона здания или сооружения 
(различаются главный, уличный, дворовый и др. фасады); 

цветник - площадка с высаженными цветами; 
Пешеходные зоны - участки территории населенного пункта, на которых 

осуществляется движение населения в прогулочных и культурно-бытовых целях, 
в целях транзитного передвижения и которые обладают определенными 
характеристиками: наличие остановок скоростного внеуличного и наземного 
общественного транспорта, высокая концентрация объектов обслуживания, 
памятников истории и культуры и т.п., высокая суммарная плотность пешеходных 
потоков. 

Пешеходные улицы - это, как правило, исторически сложившиеся связи 
между различными территориями и районами населенного пункта, закрытые для 
транспортного сообщения и приспособленные для пешеходного передвижения. 

Пешеходные части площади - участки и пространства площади, 
предназначенные для пешеходного движения». 

б) раздел 4. дополнить пунктом 4.6. в следующей редакции: 
«4.6. Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, озеленения и 

элементов благоустройства, произведенные по вине строительных и ремонтных 
организаций при производстве работ по прокладке подземных коммуникаций или 
других видов строительных работ, следует ликвидировать в полном объеме 
организациям, получившим разрешение на производство работ, в сроки, 
согласованные с администрацией муниципального образования». 

в) раздел 7. дополнить пунктом 7.4. в следующей редакции: 
«7.4. Отлов бродячих животных рекомендуется осуществлять 

специализированным организациям по договорам с администрацией 
муниципального образования в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования на эти цели». 

г) раздел 9. пункт 9.1.15. изложить в следующей редакции: 
- «ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках; 
- ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, 

сбивать и собирать плоды; 
- разбивать палатки и разводить костры; 
- засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы; 
- портить скульптуры, скамейки, ограды; • 
- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к 

деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и 
забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, 
сушить белье на ветвях; 

- ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и 
автомашинах; 



- мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать 
животных в водоемах, расположенных на территории зеленых насаждений; 

- парковать автотранспортные средства на газонах; 
- пасти скот; 
- устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, 

коньках, санях, организовывать игры, танцы, за исключением мест, отведенных 
для этих целей; 

- производить строительные и ремонтные работы без ограждений 
насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений; 

- обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и 
засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором; 

- складировать на территории зеленых насаждений материалы, а 
также устраивать на прилегающих территориях склады материалов, 
способствующие распространению вредителей зеленых насаждений; 

- устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на 
участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих 
сохранность деревьев и кустарников; 

- добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки; 
- выгуливать и отпускать с поводка собак в парках, лесопарках, скверах 

и иных территориях зеленых насаждений». 
2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете 

«Районные будни. Кимовский район». 
 
 
Глава  

муниципального образования город 
Кимовск Кимовского района 

Т.Г.Гомонова  
 

 


